
 1

 

 

 

 

Comune di Foggia 
 

 

 

 

 

 
 

   
 

 

 

 
 

Oggetto: Determina di affidamento e impegno di spesa per il servizio di stampa e fornitura di manifesti e registri  _ CIG  

Z5D3BE4BA4 
 

 Servizio - FINANZIARI - GESTIONE CONTABILE - ECONOMATO 

Ufficio: ECONOMATO 

Responsabile del Procedimento: Carlo Dicesare 

Estensore: Pio Alfonso Carlucci 

 

Procedura numero: 2075  

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 100 del 17 luglio 2023 

Numero del Registro generale delle determinazioni: 1824 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 



Determina di affidamento e impegno di spesa per il servizio di stampa e fornitura 

di manifesti e registri  _ CIG  Z5D3BE4BA4 

_____________________________________________________________________ 
 

IL DIRIGENTE 

 
PREMESSO CHE: 

 
 
- Vista la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale 

n. 62 del 01/06/2023, è stato approvato il documento unico di programmazione (D.U.P) 
2023-2025 (art. 170, COMMA 1, D.LGS. 267/2000); 

 
- Vista la Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio 

Comunale n. 69 del 07.06.2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 
2023/2025 e relativi allegati;  

 
- Visto il decreto commissariale n. 11 del 25/05/2023 con cui sono stati attribuiti gli 

incarichi dirigenziali  
 

VISTO: 

 

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 

e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 

di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 

requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 

non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 

notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 

violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 

diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 

anomale; 

- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 

disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

- l'art. 1, comma 450 della legge 27/12/2006 n. 296, come modificato dall'art. 1, comma 130 

della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019), il quale dispone che i Comuni 

sono tenuti a servirsi del mercato elettronico della pubblica amministrazione o dei sistemi 

telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli 

acquisti di valore pari o superiore a 5.000,00 euro, sino al valore massimo consentito dalla 

procedura sotto soglia; 

- la legge n. 136/2020, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il D.lgs. n. 33/2013 e l'art. 29 del D.lgs. n. 50/2016, in materia di amministrazione 

trasparente; 

 



DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

PRESO ATTO: 

- che per quanto sopra precisato, si ritiene opportuno poter fare ricorso a tali procedure di 

affidamento; 

-  a seguito di richieste pervenute dal servizio Cultura e l’ufficio Notifiche, il Servizio 

Economato, ha la necessità individuare una ditta che si occupi di stampe personalizzate per 

la produzione di manifesti e registri  

CONSIDERATO che vista l’immediata esigenza, si è provveduto a consultare l’albo dei fornitori del 

Comune di Foggia, selezionando la categoria merceologica: “F7.4: Manifesti, dépliant, cataloghi, 

locandine e stampati vari” e a mezzo pec in data 10/07/2023 si è richiesto alla ditta Mattia e 

Filippo Artigrafiche Soc. Coop. a R. L. il preventivo per i seguenti prodotti: 

 N. 15 registri di spedizione per i messi notificatori come da modello campione  

 N. 5 registri di entrata per i messi notificatori come da modello campione 

 N.300 manifesti formato cm 70x100 

 N. 6 manifesti formato mt 6x3 

DATO ATTO CHE la ditta ha presentato per il lavoro sopra citato un preventivo di € 2.250,00 oltre 

Iva  

VISTO il costo contenuto relativo fornitura da porre in essere, si affida alla ditta Mattia e Filippo 

Artigrafiche Soc. Coop. a R. L.  – P.IVA 04090480718 con sede a Foggia in Via L. Cariglia, 47; 

CONSTATATO che, in conformità all’affidamento della fornitura da assegnare, il Servizio 

Economato ha chiesto un’apposita autodichiarazione al suddetto operatore economico ai sensi e per 

gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 455, dalla quale risulti il 

possesso dei requisiti di ordine generale di cui al Titolo IV Capo II del d.lgs. 36/2023; 

 

VERIFICATA  

 l’assenza di annotazioni sul casellario ANAC; 

 la regolarità contributiva dell’operatore economico contenuto relativo alla prestazione da 

porre in essere, mediante acquisizione del DURC numero protocollo INAIL_37518786 data 

richiesta 21/03/2023 con scadenza validità 19/07/2023 

CONSIDERATO: 

 
- che fra le condizioni del servizio è previsto il pagamento entro il termine di 30 giorni dalla 

data di ricevimento delle regolari fatture; 

 

- che il contratto sarà concluso mediante lettera commerciale; 

 
DATO ATTO CHE è stata richiesta la documentazione antimafia tramite la B.D.N.A. con prot. n. 

PR_FGUTG_Ingresso_0028746_20230428 ai sensi dell’art.100 del d.lgs. n.156/2011 relativa alla 

ditta Mattia e Filippo Artigrafiche Soc. Coop. a R. L.; 

 
VISTO l’art. 92 comma 3 del DPR 159/2011 che recita: Decorso il termine di cui al comma 2, primo 

periodo, ovvero, nei casi di urgenza, immediatamente, i soggetti di cui all'articolo 83, commi 1 e 2, 

procedono anche in assenza dell'informazione antimafia. I contributi, i finanziamenti, le 

agevolazioni e le altre erogazioni di cui all'articolo 67 sono corrisposti sotto condizione risolutiva e i 

soggetti di cui all'articolo 83, commi 1 e 2, revocano le autorizzazioni e le concessioni o recedono 

dai contratti, fatto salvo il pagamento del valore delle opere già eseguite e il rimborso delle spese 

sostenute per l'esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità conseguite; 



 
DATO ATTO CHE: 

 

- ai sensi dell'art. 183 c. 8 del TUEL D.lgs. 267/2000, il programma dei pagamenti è 

compatibile con i vincoli di finanza pubblica; 

- il presente contratto sarà risolto immediatamente ed automaticamente qualora l’ente 

rilevasse violazione della normativa antimafia in capo all’affidatario a seguito di richiesta di 

informativa antimafia formulata ai sensi dell’art. 100 comma1 del D.lgs. 159/2011 oppure 

dovessero essere comunicate dalla Prefettura informative interdittive, ai sensi dell’art. 91 del 

D.lgs. 159/2011; 

- non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, per il Dirigente 

responsabile del procedimento ai sensi di quanto disposto dell’art. 6 bis della legge 

241/1990 ed dell’art. 16 D.Lgs. 36/2023; 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO il D.L. n.76 del 16/07/2020 convertito in legge 11/09/2020 n. 120; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
VISTO il D.Lgs 36/2023 e s.m.i.; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità; 
 
VISTO il Regolamento dei contratti pubblici sottosoglia comunitaria approvato dalla commissione 

straordinaria, nominata con decreto del Presidente della Repubblica in data 06 agosto 2021 con 

deliberazione assunti i poteri del Consiglio Comunale n. 14 del 10 marzo 2022; 

 

DETERMINA 

di richiamare integralmente la premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 conv. in Legge 120/2020, del 

l’art. 50 del d.lgs. 36/2023 e delle linee guida ANAC n. 4, inerenti le procedure sotto soglia alla 

ditta Mattia e Filippo Artigrafiche Soc. Coop. a R. L.  – P.IVA 04090480718 con sede a Foggia in Via 

L. Cariglia, 47, il servizio di stampa e fornitura di manifesti e registri; 

di assumere impegno di spesa a favore della ditta Mattia e Filippo Artigrafiche Soc. Coop. a R. L.  – 

P.IVA 04090480718 con sede a Foggia in Via L. Cariglia, 47, il servizio di stampa e fornitura di 

manifesti e registri, per un importo complessivo di € 2.745,00 compreso IVA al seguente capitolo di 

spesa 280035 

di ribadire che:  

 il relativo contratto sarà concluso mediante stipula di lettera commerciale; 

 il legale rappresentante del soggetto affidatario si impegna ad osservare l’obbligo di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 agosto 2010, n. 136, pena di nullità 

assoluta del contratto; 

 che il presente aggiudicazione è soggetta a condizione risolutiva nel caso di esito negativo 

dei controlli relativi alle dichiarazioni dei legali rappresentanti della ditta affidataria, come 

già precisato in premessa; 

 che il numero di CIG che identifica la fornitura in oggetto del presente atto è il seguente: 

Z5D3BE4BA4; 

 che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 37 D.lgs. 33/2013 sulla 

“Trasparenza”, compresi gli obblighi derivanti dall’art. 1, comma 32, della legge 190/2012; 

 che tra le condizioni di fornitura è previsto che la prestazione sarà pagata entro il termine di 

30 giorni dalla data di ricevimento della regolare fattura trasmessa al Comune di Foggia in 



forma elettronica, in adempimento al Decreto Ministeriale n. 55 del 03.04.2013 e dell’art. 25 

del D.L. 66/2014; 

 che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è subordinata al 

verificarsi dell’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’assolvimento delle forme 

contrattuali prescritte dal vigente regolamento per la disciplina dei contratti. 

 

 
  Il dirigente 
  dott. Carlo Dicesare 
 

 



COMUNE DI FOGGIA

Visti

2075

Determina di affidamento e impegno di spesa per il servizio di stampa e fornitura di manifesti e
registri  _ CIG  Z5D3BE4BA4

2023

ECONOMATO

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio - FINANZIARI - GESTIONE CONTABILE - ECONOMATO

Nr. adozione settore: 100 Nr. adozione generale:
17/07/2023Data adozione:

17/07/2023

Ufficio Proponente (ECONOMATO)

Data

Visto Favorevole

Carlo Dicesare

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DICESARE CARLO in data 17/07/2023



COMUNE DI FOGGIA
FG

Determinazione Servizio - FINANZIARI - GESTIONE CONTABILE - ECONOMATO nr.100 del 17/07/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Determina di affidamento e impegno di spesa per il servizio di stampa e fornitura di manifesti e registri  _ CIG  Z5D3BE4BA4

SIOPE: 1.03.01.02.9991.11.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 2800352023

2.745,00Importo:17/07/2023Data:2023 1450/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

ACQUISTO DI BENI

Piano dei conti f.: 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 FOGGIA li, 17/07/2023



COMUNE DI FOGGIA

Visti

2075

Determina di affidamento e impegno di spesa per il servizio di stampa e fornitura di manifesti e
registri  _ CIG  Z5D3BE4BA4

2023

ECONOMATO

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio - FINANZIARI - GESTIONE CONTABILE - ECONOMATO

Nr. adozione settore: 100 Nr. adozione generale:
17/07/2023Data adozione:

17/07/2023

Ufficio Proponente (ECONOMATO)

Data

Visto Favorevole

Carlo Dicesare

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

17/07/2023Data

Visto Favorevole

Carlo Dicesare

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DICESARE CARLO in data 17/07/2023



 

 1

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.20, comma 1, lett. d), del Regolamento sul procedimento 

amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi, si attesta che la presente 

determinazione in data 18/07/2023 viene affissa all’Albo Pretorio on line del Comune ove 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Foggia 18/07/2023                               

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

dr. DI BITONTO Francesco Paolo 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Francesco Paolo Di Bitonto in data 18/07/2023


